Amazonas Energia

Av. Djalma Batista 4400 – Flores

 Sede Sagrada Familia

CEP: 69.058-807

Manaus / Amazonas

                                                                              Manaus, 27 de outubro de 2025

CTA DIC N° 63933/2025

Ilmo Sr. Presidente,
PAULO CESAR RODRIGUES LINHARES

Presidente da Câmara Municipal de Parintins
Rua Umiri 781  Conj. Macurany
CEP 69151-420

Oficio nº133/2025 –  MD/CMP  de 23/10/2025

Requerimento do Ver. Flávio  da Costa Farias

Senhor Vereador,

Em atenção ao Oficio nº 133/2025 – MD/CMP, em que nos solicita a implantação do
Programa Luz para Todos nas Comunidades Nossa Senhora das Graças do Marajá,

São josé do Paraná do Meio, Nova Sião do Rio Mamuru e Nucleo do Moura, em
atendimento a Indicação do Nobre Vereador Flávio Farias, temos a informar que:

O Programa Luz para Todos, foi relançado pelo Governo Federal no dia 04 de Agosto
de 2023, através do Decreto nº 11.628 e visa universalizar o acesso e uso da energia

elétrica em comunidades rurais  tradicionais e em regiões remotas da Amazônia Legal
até o ano limite de 2028.

Informamos que na primeira quinzena do mês de novembro, está previsto  visita

técnica a diversas comunidades ainda não atendidas pelo Progreama Luz para todos
no Municipio de Parintins em conjunto com a Secretária de Estado de Mineração e
Energia e Prefeitura Municipal.

Desta forma, a demanda solicitada pelo nobre vereador serão inclusas  nos Programas

de Obras que ocorrerão até a data limite deliberado pelo Governo Federal e pela
Agência Reguladora.

Salienta-se que a execução das obras de eletrificação rural, estão condicionadas a
continuidade das ações do Programa Luz para Todos, por parte do Governo Federal,

com a  aprovação dos programas de obras apresentados e a respectiva liberação dos
recursos financeiros, necessários para implantação  dos mesmos.

Colocamo-nos a disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

-------------------------
Página 1 de 3
63933/2025
AMAZONAS ENERGIA

-------------------------

 Amazonas Energia

Av. Djalma Batista 4400 – Flores

 Sede Sagrada Familia

CEP: 69.058-807

Manaus / Amazonas

(assinado digitalmente)

FERNANDO AMAZÔNIDAS COSTA XAVIER

Gerente do Departamento Comercial e Administração do Interior – DIC
Amazonas Energia

-------------------------
Página 2 de 3
63933/2025
AMAZONAS ENERGIA

-------------------------

Certificado gerado em 27-outubro-2025 16:21:02

CARTA - 63933/2025
Código do documento 57-2969807564712582280

Anexo: Camara municipal de Parinitins Vereador Flavio Farias Abril de  2024_Comunidade São José da Vila Bentes.pdf

Assinaturas

FERNANDO AMAZONIDAS COSTA XAVIER
fernando.xavier@amazonasenergia.com
Assinou como parte

Detalhe das Assinaturas

27-outubro-2025 16:20:44
FERNANDO AMAZONIDAS COSTA XAVIER Assinou - E-mail: fernando.xavier@amazonasenergia.com - IP: 200.174.70.196 - Geolocalização: Manaus,
Amazonas, 69000-000, BR (-3.1019,-60.0250) - AS4230 CLARO S.A. - Documento de identificação: 95031510234 - Data Hora: 2025-10-27 16:20:44.0

Esse documento está assinado e certificado pela Dataged

1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

-------------------------
Página 3 de 3
63933/2025
AMAZONAS ENERGIA

-------------------------